
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024 

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni

*************

Deliberazione n. 12 del 21.01.2025

Oggetto: Istituzione del servizio di Tesoreria per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento 
                 pregresso del Comune di Menfi. Approvazione schema di convenzione. 

L'anno duemila venticinque, il giorno ventuno del mese di gennaio, dalle ore 12:00 e seguenti, presso
la sede del Comune di Menfi, si è  riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di
Menfi, “in presenza”,

Intervengono i Commissari:

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE P
2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE P
3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE P

Partecipa alla seduta, in presenza, il Segretario Generale del Comune di Menfi, Dr. Vincenzo Sanzo,
nella qualità di Segretario verbalizzante.

Servizio di tesoreria. Approvazione Schema di Convenzione – Menfi Pag. 1



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

Premesso che:

 con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il

dissesto finanziario del Comune di Menfi; 

 con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024 è stata nominata la Commissione

Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso,

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;

 in  data  26  agosto  2024  il  suddetto  decreto  è  stato  notificato  dalla  Prefettura  di  Agrigento  ai

Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi;

 ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione deve insediarsi entro cinque

giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

 con  deliberazione  n.  01  del  28.08.2024  la  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  si  è

regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi;

 ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive

modifiche  e  integrazioni,  questa  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  ha  competenza

relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello

dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ovvero alla data del 31 dicembre 2022;

 con deliberazione n. 3 del 02.09.2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico di avvio della

proceduta di rilevazione della massa passiva del Comune di Menfi per i debiti sino al 31.12.2022,

pubblicato ai sensi di legge in data 03.09.2024;

 con deliberazione n. 7 del 30.10.2024 si è provveduto a prorogare di trenta giorni il termine,

stabilito precedentemente per il giorno 2 novembre 2024, per consentire ai legittimi creditori di poter

produrre l’istanza di cui all’articolo 254, comma 2, del TUEL, fissando la definitiva scadenza al 02

dicembre 2024;

Considerato che

 l’articolo 11,  comma 1,  del  Decreto del  Presidente della Repubblica 24.08.1993,  n.  378,

prevede  che  “L'organo  straordinario  di  liquidazione  istituisce  il  servizio  di  cassa  stipulando

apposita convenzione con un istituto bancario ed aprendo un conto intestato a sé stesso. Per gli enti

Servizio di tesoreria. Approvazione Schema di Convenzione – Menfi Pag. 2



locali il cui tesoriere è un istituto di credito, il servizio di cassa è gestito da quest'ultimo, con conto

separato. Sul conto vengono versati gli elementi della massa attiva, a misura che si riscuotono, e

vengono tratti i mandati dei pagamenti, con modalità analoghe a quelle vigenti per le province ed i

comuni con firma del commissario straordinario di liquidazione o del presidente della commissione

straordinaria di liquidazione e nel rispetto delle disposizioni sulla tesoreria unica previste dalla

legge 29 ottobre 1984, n. 720 e del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 luglio 1990.

… omissis …”;

Atteso che

 con nota prot.  gen. n. 18744 del 13.09.2024 è stata richiesta al Ministero dell’Economia e delle

Finanze,  Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  -IGEPA -  Ufficio  XII  (ex  XIII),

l’apertura di  una contabilità  speciale  di  tesoreria Unica presso Tesoreria Provinciale  dello Stato,

Sezione di Agrigento, intestata alla  Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di

Menfi;

 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato -

IGEPA - Ufficio XII (ex XIII), con nota prot. n. 208276 del 24.09.2024 ha comunicato di aver dato

corso all’apertura della contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 321056 intestata a “COMSTRLIQ

MENFI” presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Agrigento;

 il servizio di tesoreria del Comune di Menfi in atto è gestito da UniCredit S.p.A. con sede legale e

direzione generale in Milano, piazza Gae Aulenti, 3, Partita IVA 00348170101, con la quale è stata

stipulata apposita convenzione con atto rep n.  1320 del 28.05.2009, per il periodo 2009 - 2013,

gestito in prorogatio fino al 31.12.2024, giusta determinazione dirigenziale n. 45 del 15.05.2024 è da

ultimo  stata  disposta,  in  attesa  dell’individuazione  del  nuovo affidatario,  la  proroga  tecnica  del

servizio  di  tesoreria  comunale  fino  al  31.12.2024  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore

Economico Finanziario n. 132 del 18.11.2024 per l’anno 2025; 

Atteso che

 è stato richiesto al Tesoriere del Comune di Menfi - UniCredit S.p.A., la disponibilità ad espletare il

servizio di Tesoreria per la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Menfi (vedasi

note prot. n. 21779 del 15.10.2024 e successiva nota prot. n. 25309 del 05.12.2024;

 a seguito di diverse interlocuzioni con l’Istituto di Credito, con nota acquisita al prot.  26510 del

24.12.2024,  Unicredit  S.p.A.  ha comunicato la disponibilità  ad espletare il  servizio di  cassa  per

questa  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  e  di  aver  deliberato  le  seguenti  condizioni

economiche

 Durata anni 3; 

 Tasso creditore sulle giacenze di cassa 0,001%; 

 Commissione per bonifici su altre banche: euro 4,00 e valuta pari a 1 giorno effettivo; 

 Commissione a Vostro carico per bonifici su nostro Istituto: euro 3,00 e valuta stesso giorno; 

 Compenso su base annua per il servizio di cassa a favore del Tesoriere: euro 2.000,00; 

Servizio di tesoreria. Approvazione Schema di Convenzione – Menfi Pag. 3

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1984-10-29;720


 Attivazione SIOPE+, oneri ed adempimenti a carico dell’Ente; 

 Conservazione sostitutiva ordinativi informatici a carico dell’Ente; 

 Servizio Internet Banking per Enti – TesoWebSign e UniTesoWeb: euro 500,00. 

 con la medesima nota ha trasmesso uno Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa,

che  opportunamente  elaborato  da  questa  Commissione,  è  stato  approvato  con  modifiche  dal

Tesoriere a seguito di diverse interlocuzioni, nel testo che alla presente deliberazione viene allegato

sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale dello stesso provvedimento;

Appurato che 

 la  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  non  ha  personalità  giuridica  autonoma  e,  di

conseguenza, non può essere intestataria di una autonoma Partita IVA e Codice Fiscale, ma si avvale

della personalità giuridica del Comune di Menfi;

 la Commissione Straordinaria di Liquidazione opera in posizione di autonomia e totale indipendenza

dalle strutture dell’Ente, è legittimata a sostituirsi agli organi istituzionali nell’attività propria della

liquidazione e, ai  sensi dell’articolo 253 del  Decreto legislativo 18.08.2000,  n. 267 e successive

modifiche e integrazioni, può auto-organizzarsi;

Visti

 il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  24  agosto  1993,  n.  378  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”

e successive modifiche ed integrazioni; 

 il  Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il  Decreto  Legislativo  10.08.2014,  n.  126 “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

 lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità;

 la  versione  aggiornata  dei  principi  contabili  generali  ed  applicati  pubblicati  sul  sito  Arconet  –

Armonizzazione contabile enti territoriali;

Per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente e sostanzialmente riportato,

DELIBERA

1. di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla premessa narrativa, che qui si intendono

integrante riportate e trascritte, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991 e s.m.i.;

Servizio di tesoreria. Approvazione Schema di Convenzione – Menfi Pag. 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267


2. di istituire il servizio di Tesoreria presso la Banca UNICREDIT S.p.A. con sede legale e direzione

generale in Milano piazza Gae Aulenti, 3 , con Partita IVA 00348170101;

3. di  approvare  l’allegato  Schema  di  Convenzione  per  la  gestione  del  servizio  di  cassa  di  questa

Commissione Straordinaria di Liquidazione (allegato A);

4. di autorizzare il Presidente della Commissione Straordinaria di liquidazione, dott. Carmelo Burgio,

alla stipulazione della convenzione in oggetto, previa definizione di ogni preliminare adempimento

di legge;

5. di autorizzare il Presidente della Commissione Straordinaria di liquidazione, e in caso di assenza o

impedimento i commissari dott. Raimondo Liotta e dott. Orazio Mammino, in maniera disgiunta, alla

emissione e sottoscrizione dei mandati dei pagamenti e degli ordinativi di riscossione (reversali) e ad

ogni adempimento relativo alla gestione del suddetto conto in conformità alle previsioni del citato

art. 11 del D.P.R. n. 378/1993 e successive modifiche e integrazioni;

6. di  invitare  la  Banca  contraente  a  comunicare  il  “codice  ente”  da  attribuire  alla  gestione  della

Commissione  straordinaria  di  liquidazione  ai  fini  della  rilevazione  Siope+,  secondo le  modalità

previste  dall'articolo  14,  comma  8-bis,  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196edei  decreti  del

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14/06/2017 e del 25/09/2017; 

7. di  disporre  la  trasmissione  di  copia  della  presente  deliberazione,  a  cura  dell'ufficio  di  supporto

dell'Osl, al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Servizi finanziari e al Collegio

dei Revisori, e al Tesoriere dell’ente;

8. di  pubblicare sul  sito  informatico istituzionale  del  Comune  la presente  deliberazione al  fine  di

garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del

Funzionario Responsabile dei tributi comunali così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15

aprile 2014.

9. di disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell'articolo 4, comma

6, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378 e successive modifiche e

integrazioni:

a) venga pubblicata, ai sensi dell’articolo 11 della Legge Regionale 03.12.1991, n. 44 e successive

modifiche e integrazioni, a cura dell'Ufficio di Segreteria;

b) sia altresì pubblicata a cura dei competenti uffici del Comune di Menfi:

                   - all'Albo pretorio on-line del Comune di Menfi;

                  - nell'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comune di Menfi, 

                  - dedicata a tutti gli atti ed agli avvisi della Commissione Straordinaria di Liquidazione.

Servizio di tesoreria. Approvazione Schema di Convenzione – Menfi Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto.
Il Presidente

Dr. Carmelo Burgio
           I Componenti                                                   Il Segretario Generale

      Dr. Raimondo Liotta                                                                              Dr. Vincenzo Sanzo
            
                       
     Dr. Orazio Mammino  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Servizio di tesoreria. Approvazione Schema di Convenzione – Menfi Pag. 6



Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

C E R T I F I C A

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n. 5/2011, è stata

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____________ (Reg. Pub. n.

__________ )

Menfi, lì, ______________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 n. 44, e s.m.i. e del T.U. approvato 
con D.Lgs n. 267/2000

A T T E S T A

Che la presente deliberazione :

È stata dichiarata immediatamente esecutiva.

È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione.

Menfi, lì,                                          IL SEGRETARIO GENERALE

Servizio di tesoreria. Approvazione Schema di Convenzione – Menfi Pag. 7


	COMUNE DI MENFI
	Libero Consorzio Comunale di Agrigento


		2025-01-21T11:15:14+0000
	Raimondo Liotta


		2025-01-21T12:32:33+0100
	orazio mammino


		2025-01-21T11:42:02+0000
	burgio carmelo




